
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

64 / 2021 del 24/02/2021 

Oggetto: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - ASSEGNAZIONI ALLE 
ASST E FONDAZIONI IRCCS CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI ACCONTI - ANNO 
2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - ASSEGNAZIONI 
ALLE ASST E FONDAZIONI IRCCS CONVENZIONATE E DEFINIZIONE DEGLI ACCONTI - 
ANNO 2021 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 108/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Controllo di Gestione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/4078 del 21/12/2020 con la 
quale è stata data l’attuazione dell’articolo n. 11 della Legge Regionale n. 22 del 
10 dicembre 2019 – Costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza con 
decorrenza dal 01.01.2021; 
 
RICHIAMATO il provvedimento deliberativo di AREU n. 1/2021 ”Presa d'atto della 
costituzione dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e della nomina del 
Direttore generale”;  
 
CONSIDERATO che la nuova Agenzia Regionale Emergenza Urgenza subentra, a 
pieno titolo, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, ivi inclusi i rapporti di lavoro e 
la titolarità dei beni patrimoniali attualmente in capo all’Azienda Regionale 
Emergenza Urgenza; 
 
VISTE le convenzioni tra AREU e le Aziende sanitarie e Fondazioni IRCCS 
sottoscritte ai sensi della DGR n. XI/2703 del 23/12/2019, con cui vengono definiti i 
rapporti tra AREU e le Aziende partecipanti all’attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera; 
 
RICHIAMATA la DGR n. XI/4232 del 29/01/2021 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2021 – Quadro economico programmatorio”, nella quale è previsto 
per AREU un finanziamento pari a 282,2 milioni di euro per le spese di 
funzionamento, le attività di emergenza urgenza/118 di competenza dell’AREU, il 
soccorso alpino, le funzioni connesse alle attività del CRCC, al trasporto organi 
oltre ai costi di gestione per il servizio emergenza NUE 112 - Numero Unico 
Europeo;  

 
RICHIAMATO il Decreto Presidenza n. 1720 del 12.02.2021 ad oggetto 
“Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, 
AREU e Agenzia di Controllo del sistema sociosanitario lombardo delle risorse 
destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2021” che 
definisce, i valori di finanziamento per l’anno 2021;  

 
CONSIDERATA l’attività svolta dalla Direzione Sanitaria in merito 
all’aggiornamento per l’anno 2021 dell’allegato 1 alle Convenzioni sopra citate, 
relativo alle ore complessive annuali che le Aziende sanitarie e Fondazioni IRCCS 
convenzionate garantiscono ad AREU, nell’ambito della quale sono state 
determinate le ore minime di personale, suddivise per qualifica, necessarie al 
regolare svolgimento del servizio sanitario di emergenza urgenza 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

extraospedaliera e dell’attività di formazione e didattica effettuata da predetto 
personale, successivamente valorizzate economicamente dalla S.C. Controllo di 
Gestione nell’ambito della definizione degli importi di assegnazione; 
 
VISTA la nota aziendale prot. n. 1133 del 22/01/2021 con la quale sono stati 
trasmessi alla Direzione Centrale Programmazione, Finanza e Controllo di 
Gestione di Regione Lombardia gli importi delle assegnazioni relative all’esercizio 
2021 destinate alle ASST e Fondazioni IRCCS partecipanti all’attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera; 
 
EVIDENZIATO che con il Decreto Presidenza n. 1720 del 12/02/2021 sopra citato 
sono state assegnate alle aziende sanitarie del SSL le risorse per l’esercizio 2021, 
comprese quelle relative al sezionale emergenza urgenza definite sulla scorta 
degli importi indicati nella sopra richiamata nota AREU prot. 1133/2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 53 del 19/02/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio preventivo economico dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza per l’anno 2021; 
 
VISTO in particolare l’art. 12 delle sopra citate Convenzioni con le Aziende 
sanitarie e Fondazioni IRCCS nel quale si prevede – tra l’altro – che AREU 
predispone e comunica la programmazione degli acconti di cassa con le 
rispettive scadenze ai fini della fatturazione e della regolazione; 
 
PREMESSO che, sulla base delle assegnazioni definite dalla S.C. Controllo di 
Gestione, la S.C. Economico Finanziario determina gli importi degli acconti, tra 
cui quelli riferiti alle Convenzioni di trasporto primario; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione aziendale n. 392 del 15/12/2020 è stata 
approvata la prosecuzione tecnica delle Convenzioni per le postazioni di 
soccorso primario della Regione Lombardia, presuntivamente fino al 28/02/2021, 
in quanto è in corso una procedura di selezione ai sensi dell’art. 57 del d. lgs. 
117/2017 per l’affidamento del servizio in forma continuativa di soccorso sanitario 
in emergenza urgenza "118" della Regione Lombardia”; 
 
RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione aziendale n. 45 del 10/02/2021 con cui si 
sospende sino a tutto il 18/02/2021 l’esecutorietà degli atti emanati nell’ambito 
della procedura di selezione sopra richiamata, per effetto della presa d’atto del 
decreto n. 420/2021 del Consiglio di Stato; 
 
PRECISATO che per le Aziende titolari di Convenzioni di trasporto primario 
l’acconto previsto nel mese di febbraio 2021 comprende il 90% del valore 
economico di prosecuzione tecnica per il periodo 1/01/2021 – 28/02/2021 e che, 
in caso di prolungamento di tale periodo per effetto di dinamiche legate alla 
procedura di selezione sopra richiamata, potrà essere prevista l’erogazione di 
ulteriori e necessarie quote a titolo di acconto, per le quali si provvederà alla 
formalizzazione in fase di definizione degli atti di assestamento 2021;   

 
PRESO ATTO, pertanto, degli importi che la S.C. Economico Finanziario, sulla base 
delle assegnazioni definite dalla S.C. Controllo di Gestione, ha così determinato: 
- per le Aziende titolari delle Convenzioni di trasporto primario, un acconto del 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

90% nel mese di febbraio 2021 per le quote da erogare agli Enti del Terzo Settore 
per le attività oggetto delle predette Convenzioni; 
- per le Aziende sedi di AAT, acconti con cadenza trimestrale (nei mesi di 
Febbraio, Aprile, Agosto e Ottobre 2021) pari al 95% delle spese previste in sede di 
assegnazione 2021 (con l’esclusione delle spese ricomprese al punto 
precedente); 
- per le Aziende non sedi di AAT acconti con cadenza semestrale (nei mesi di 
Marzo e Settembre 2021) pari al 95% delle spese previste in sede di assegnazione 
2021; 
 
RICHIAMATE le note aziendali del 2/02/2021, prot. n. 1559, 1569, 1570, 1571, 1572, 
1573, 1574, 1575, 1577, 1578, 1579, 1580, 1581, 1582, 1583, 1584, 1585, 1586, 1590, 
1591, 1592, 1593, 1594, 1595, 1596, 1597 e 1602 inviate alle ASST e Fondazioni 
IRCCS partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera con le 
quali sono state trasmesse le seguenti schede relative alle assegnazioni per l’anno 
2021: 
- Allegato 1 SCHEDA ASSEGNAZIONE 2021 
- Allegato 2 SCHEDA SPESE DEL PERSONALE 
- Allegato 3 RICLASSIFICAZIONE NELLA SK REGIONALE 
- Allegato 4 ACCONTI DI CASSA 
- Allegato 5 INDICAZIONI RELATIVE ALLA DEFINIZIONE DEL FABBISOGNO 
 
STABILITO che il pagamento degli acconti infrannuali è subordinato all’attestazione 
da parte della Direzione Sanitaria del corretto svolgimento delle attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica, garantite dalle 
ASST e Fondazioni IRCCS convenzionate; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 
e s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 

1) di approvare le assegnazioni per l’anno 2021 alle ASST e Fondazioni IRCCS 
partecipanti all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera per 
l’importo complessivo di Euro 90.901.237,82 ed i relativi acconti ammontanti 
ad Euro 85.657.000,00 come da Allegati da 1 a 5 delle predette note del 
2/02/2021, prot. n. 1559, 1569, 1570, 1571, 1572, 1573, 1574, 1575, 1577, 1578, 
1579, 1580, 1581, 1582, 1583, 1584, 1585, 1586, 1590, 1591, 1592, 1593, 1594, 
1595, 1596, 1597 e 1602; 

 
2) di precisare che per le Aziende titolari di Convenzioni di trasporto primario 

l’acconto previsto nel mese di febbraio 2021 comprende il 90% del valore 
economico di prosecuzione tecnica per il periodo 1/01/2021 – 28/02/2021 e 
che, in caso di prolungamento di tale periodo per effetto di dinamiche 
legate alla procedura di selezione sopra richiamata, potrà essere prevista 
l’erogazione di ulteriori e necessarie quote a titolo di acconto, per le quali si 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

provvederà alla formalizzazione in fase di definizione degli atti di 
assestamento 2021; 

 
3) di autorizzare la S.C. Controllo di Gestione alla liquidazione degli importi 

relativi agli acconti e la S.C. Economico Finanziario alla loro erogazione, 
precisando che il pagamento è subordinato all’attestazione da parte della 
Direzione Sanitaria del corretto svolgimento delle attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera e di formazione e didattica, garantite dalle ASST e 
Fondazioni IRCCS convenzionate; 

 
4) di dare atto che dal presente provvedimento derivano oneri complessivi 

pari ad Euro 90.901.237,82 da contabilizzare nel bilancio anno 2021 sui 
seguenti conti economici: 

 
- 30202240 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA A.O./A.S.S.T. SEDE DI COEU/SOREU 
- 30202250 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA FONDAZIONI IRCCS SEDE DI 

COEU/SOREU 
- 30202255 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA FONDAZIONI IRCCS NON SEDE DI 

COEU/SOREU 
- 30202260 RIMBORSO SERVIZIO SSUEM DA A.O./A.S.S.T. NON SEDE DI 

COEU/SOREU 
 

5) di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
provvedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Dirigente presso la S.C. 
Controllo di Gestione; 

 
6) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la 

pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i 
documenti richiesti e necessari ai sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 
n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 

line dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


